
 
 
 

 
 
 
 

MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES 
SECRETARÍA MUNICIPAL 
JVG/VDLN 

DÁSE CONFORMIDAD LEGAL A LA SOLICITUD DE 
MODIFICACIÓN ESTATUTARIA DE LA CORPORACIÓN 
GLOBAL STEERING GROUP FOR INVESTMENT CHILE 
RESOLUCIÓN SM 413 /2025 

LAS CONDES, 30 de julio de 2025. 

 

VISTOS: 
1° El 03 de junio de 2025, don Jorge Wilson Hurtado, depositó en esta Secretaría Municipal una solicitud de 
modificación estatutaria de la CORPORACIÓN GLOBAL STEERING GROUP FOR IMPACT INVESTMENT inscrita en 
el Registro Nacional de Personas Jurídicas sin Fines de Lucro N°317.015. El acto modificatorio consta en Escritura 
Pública otorgada el 20 de mayo de 2025 ante Luis Ignacio Manquehual Mery, Notario Titular de la 8° Notaría de 
Santiago, repertorio N°9.851. 
2° Que, mediante resolución SM 361/2025 de fecha 09 de junio de 2025 se objetó la solicitud de modificación 
de Estatutos de la entidad. 

3° Que la resolución SM 361/2025 fue debidamente notificada personalmente el 15 de junio de 2025. 

4° Que el poder conferido a don José Ignacio Marín Fonseca consta en el Estatuto de la Fundación, incluyendo 
el necesario para aceptar las modificaciones que las autoridades estimen necesarias y, en general, para realizar 
todas las actuaciones que fueren necesarias para la total legalización de los Estatutos. 

CONSIDERANDO: 

1° Que, el día 29 de julio, y estando dentro de plazo, don José Ignacio Marín Fonseca depositó en esta Secretaría 
Municipal la escritura privada autorizada el 29 de julio de 2025 por funcionario municipal habilitado por el 
Alcalde con la cual rectifica las objeciones contenidas en la resolución SM 309/2025 ya citada.  

2° Que, no existiendo más objeciones sustantivas a las modificaciones planteadas y habiéndose subsanado las 
objeciones presentadas por esta Secretaría Municipal, se procede dar curso al presente proceso administrativo  

Y TENIENDO PRESENTE, 

Lo dispuesto en los artículos 548 y siguientes del Código Civil. 

RESUELVO: 

PRIMERO: DÁSE la conformidad legal a la solicitud de modificación estatutaria de la CORPORACIÓN GLOBAL 
STEERING GROUP FOR INVESTMENT CHILE que consta en Escritura Pública otorgada el 20 de mayo de 2025 
ante Luis Ignacio Manquehual Mery, Notario Titular de la 8° Notaría de Santiago. 

SEGUNDO: TÉNGASE PRESENTE que las modificaciones planteadas por la entidad son las siguientes: 

a) El artículo quince establece que la Asamblea General Ordinaria podrá ser presencial, virtual o ambas y que 
pasará a celebrarse dentro del primer cuatrimestre de cada año. 

b) El artículo veinticinco pasa a establecer de renovarse parcialmente a hacerlo de manera total una vez que 
venza su duración; y que los miembros del directorio puedan ser reelegidos hasta por un período adicional 
a aquel que estuvieren sirviendo. 

c) El artículo veintiséis reduce los requisitos para ser director y que sean únicamente los que establece el 
Código Civil. 

d) El artículo veintisiete elimina el Tribunal Calificador de Elecciones. 

e) El directorio, según el artículo treintaidós pasará a reunirse ordinariamente al menos una vez al año sin 
perjuicio de las sesiones extraordinarias que se realicen. 

f) Se elimina el Título Sexto sobre el Consejo Asesor. 

INSCRÍBASE en el Registro Nacional de Personas Jurídicas sin Fines de Lucro por esta Secretaría Municipal salvo 
si el interesado solicitare hacerla personalmente. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE, INSCRÍBASE LO QUE CORRESPONDA Y ARCHÍVES 
 
 
 
 
 
 
 

 

JORGE VERGARA GÓMEZ 

SECRETARIO MUNICIPAL 


		2025-07-30T08:12:46-0400
	JORGE MIGUEL VERGARA GOMEZ




